Управление образования администрации Тернейского муниципального района

ПРИКАЗ

	07.02.2011   г.
	п. Терней
	№ 7, п. 2

Об утверждении Положений, регламентирующих функционирование

 муниципальной системы  оценки качества образования (МСОКО)

В целях формирования и обеспечения функционирования Муниципальной системы оценки качества образования на территории Тернейского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить

1.1 Положение о Муниципальном банке данных муниципальной системы оценки качества образования (Приложение 1).
1.2 Положение о муниципальном банке контрольно-измерительных материалов для проведения мониторинговых исследований оценки качества образования на территории Тернейского муниципального района (Приложение 2)

2. Районному методическому кабинету (Лобода) обеспечить организационно-методическое сопровождение функционирования Муниципального банка данных Муниципальной системы оценки качества образования Тернейского муниципального района, Муниципального банка контрольно-измерительных материалов для проведения мониторинговых исследований оценки качества образования на территории Тернейского муниципального района.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                    Н. Н. Сулимова

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

приказом УО АТМР
от 07.02.2011 г. № 7 п. 2

Положение о муниципальном банке данных
Муниципальной системы оценки качества образования

Тернейского муниципального района

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение разработано в соответствии с Положением о муниципальной системе оценки качества образования Тернейского муниципального района (далее МСОКО), утвержденным приказом управления образования администрации Тернейского муниципального района «О внедрении муниципальной системы оценки качества образования (МСОКО)» от 11.01.2011 г. № 1, п. 11.

1.2. Настоящее положение устанавливает порядок создания, хранения и регламент использования материалов Муниципального банка данных МСОКО.

2. Целью и задачами создания Муниципального банка данных МСОКО является определение уровня качества образования, проведение анализа, использование полученных результатов для повышения качества образования и прогнозирования процессов развития системы образования Тернейского муниципального района.

3. Порядок формирования Муниципального банка данных МСОКО:

- сбор и первичная обработка данных;
- анализ полученных результатов;

- оценка качества образования;

- оформление полученной информации;

- систематизация статистической и аналитической информации

4. Содержание муниципального банка данных МСОКО:

- нормативно правовая база функционирования МСОКО;

- муниципальный банк контрольно-измерительных материалов;

- информация о специалистах-экспертах;

- статистические отчеты;

- результаты промежуточной аттестации обучающихся;

- результаты мониторинга качества образования.

5. Хранение, порядок использования и доступ к информации муниципального банка данных МСОКО:

5.1. Информация хранится на бумажных и электронных носителях.

5.2. Пополнение и обновление информации производится специалистами МСОКО по мере ее поступления.

5.3. Ревизия содержания производится ежегодно специалистами управления образования в рамках своей компетенции.

5.4. Доступ к результатам исследований имеют:

- управление образования администрации Тернейского муниципального района;

- образовательные учреждения (доступ к результатам оценки своего учреждения).

Результатами исследований, проводимых по специальному заказу иными заинтересованными лицами, имеет право пользоваться заказчик исследования.

6. Ответственность

6.1. Ответственными за формирование Муниципального банка данных МСОКО являются специалисты управления образования в рамках своей компетенции.

6.2. При использовании материалов соблюдается режим конфиденциальности и информационной безопасности.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

приказом УО АТМР
от 07.02.2011 г. № 7 п. 2

Положение

о муниципальном банке контрольно-измерительных материалов

для проведения мониторинговых исследований оценки качества

образования на территории Тернейского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Положением о муниципальной системе оценки качества образования Тернейского муниципального района (далее МСОКО), утвержденным приказом управления образования администрации Тернейского муниципального района «О внедрении муниципальной системы оценки качества образования (МСОКО)» от 11.01.2011 г. № 1, п. 11.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок создания, хранения и регламент использования контрольно-измерительных материалов для мониторинга и оценки качества образования  образовательных учреждений Тернейского муниципального района.

2. Цели и задачи создания МБ КИМ
2.1. Муниципальный банк контрольно-измерительных материалов (далее МБ КИМ) создается с целью информационно-методического обеспечения процесса оценки качества образования стандартизированными измерительными (оценочными) материалами для муниципального уровня и уровня образовательного учреждения.
2.2. МБ КИМ призван решать следующие задачи:

- обеспечение системы образования Тернейского муниципального района современным инструментарием оценки качества образования;
- обеспечение доступности качественных контрольно-измерительных материалов для специалистов образовательных учреждений и управления образования.

3. Содержание МБ КИМ
- тестовые задания;

- оценочные материалы;

- технология и методика оценки качества образования;

- кодификаторы и спецификации содержания учебных дисциплин;

- методики интерпретации (критерии) первичных данных образовательной статистики.
4. Хранение и использование тестовых заданий МБ КИМ
Порядок хранения оценочных материалов определяется управлением образования.
5. Ответственность за ведение и использование информации МБ КИМ
Юридические и физические лица, использующие полученную из МБ КИМ информацию, несут ответственность за нарушение режима защиты, обработки и порядка использования этой информации согласно законодательству Российской Федерации.